ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

GABINETE DO VEREADOR

GEORGE COUTINHO JARDIM

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº        / 2023

                         O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas

regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal,

através do órgão competente da Administração Pública, a implantação de um Programa

Educacional de Resistência às Drogas nas Escolas da Rede Municipal.

Justificativa: A ideia do programa é criar um esforço cooperativo entre a Polícia

Militar, a Escola e a Família, tendo como missão ensinar aos estudantes habilidades

para tomada de decisão que ajude-os a conduzir suas vidas de maneira segura e

saudável, livre do uso de drogas, violência e outros comportamentos perigosos.

Desenvolver nos jovens, habilidades que lhes permitam evitar influências negativas,

estreitar e estabelecer uma boa relação entre alunos e forças de segurança e também

incentivar um diálogo permanente entre a Escola, os Pais e as Forças de Segurança.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2023.

_________________________________

GEORGE JARDIM

Vereador-autor

                                                                              Elaborado por: Ronaldo Sobrinho

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br

		2023-07-20T10:10:22-0300
	GEORGE COUTINHO JARDIM:81756755787